DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na SQNW 104 BLOCO J -
SETOR NOROESTE - BRASÍLIA – DF, de destinação RESIDENCIAL
MULTIFAMIIAR, área construída de 13.796,32m², conforme ART/RRTs , visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 00053-00109384/2023-69, expedido em
13/06/2023. GLEYDSON DE CARVALHO.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023
PROCESSO Nº 00052-00032161/2022-43. OBJETO: Aquisição de equipamentos para
uso nos laboratórios de química e física forense - LQFF e laboratório de biologia forense
- LBioF, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência
constante do Anexo I do Edital. Menor Preço. A PREGOEIRA da Polícia Civil do
Distrito Federal comunica que no Pregão Eletrônico nº 17/2023 sagraram-se vencedoras
as empresas: CARVALHAES PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ
01.530.501/0002-23, no valor total de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), para o
item 01; MERCK S/A, CNPJ 33.069.212/0008-50, no valor total de R$ 180.000,0000
(cento e oitenta mil reais), para o item 02; TEIXEIRA ATACADO E COMERCIO
LTDA, CNPJ 48.002.994/0001-01, no valor total de R$ 40.297,00 (quarenta mil duzentos
e noventa e sete reais), para o item 03; K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 09.251.627/0001-90, no valor total de R$ 4.400,00
(quatro mil e quatrocentos reais), para o item 04; HEXIS CIENTIFICA LTDA, CNPJ
53.276.010/0001-10, no valor total de R$ 32.325,00 (trinta e dois mil trezentos e vinte e
cinco reais), para o item 05; IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA, CNPJ
00.377.455/0001-20, no valor total de R$ 46.062,00 (quarenta e seis mil e sessenta e dois
reais), para o item 08; CNPJ 00.377.455/0001-20, no valor total de R$ 46.062,00
(quarenta e seis mil e sessenta e dois reais), para o item 08; M T MARCONI LTDA,
CNPJ 27.081.522/0001-11, no valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais) para o item
09. Os itens 06 e 07 restaram fracassados. A ata do pregão e o Termo de Adjudicação
podem ser visualizados no www.gov.br/compras. Maiores informações na CPL/PCDF
fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 15 de junho de 2023
JUNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 16/2021

Partes: DETRAN-DF e a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. Processo: 00055-

00007044/2021-86. Objeto: Reajuste de 3,70% e prorrogação da vigência contratual por

mais 12 (doze) meses, a contar de 08/06/2023. Dotação Orçamentária: Unidade

Orçamentária 24201, Fonte de Recurso 237, Programa de Trabalho 06122621726980002 e

Elemento de Despesa 339039. Data da assinatura: 07/06/2023. Das partes: MARCELO

RODRIGUES PORTELA NUNES, Diretor Geral/DETRAN e CARLOS EDUARDO

MAMEDE POLIZIO, Representante Legal.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 22/2022

Partes: DETRAN-DF e a empresa OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.
Processo:00055-00016516/2022-72. Objeto: Reajuste de 4,18% e prorrogação da vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 11/06/2023. Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária 24201, Fonte de Recurso 220, Programa de Trabalho
06122821785170022 e Elemento de Despesa 339039. Data da assinatura: 07/06/2023. Das
partes: MARCELO RODRIGUES PORTELA NUNES, Diretor Geral/DETRAN e
NELSON NAOZO MOREIRA KUMEDA e SÉRGIO AUGUSTO FERREIRA DA
SILVA, Representantes Legais.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00901

Processo: 00055-00016129/2023-17. Objeto: Aquisição de tatames para os espaços de

treinamento de defesa pessoal, a fim de atender as necessidades do Departamento de

Trânsito do Distrito Federal. Dotação Orçamentária: Fonte: 220, Programa de Trabalho:

06181621728010001, Evento 400091, Modalidade: Ordinário, Natureza da Despesa

339030. Valor: R$ 19.360,00 (dezenove mil trezentos e sessenta reais). Credor: ORIX

COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ nº 17.331.366/0001-46.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando as informações e as justificativas constantes no processo nº 04026-
00003855/2023-31, em especial o Projeto Básico (107004338), Nota Técnica da AJL
(109837544), Informação Técnica 11 (107922153), Declaração de Orçamento (109283578)
(109281285) e a respectiva Nota de Empenho 2023NE00339 (110548680), o Ato
Autorizativo de Despesa e Inexigibilidade de Licitação (114505587) subscrito pelo
Ordenador de Despesas; e em observância ao que disciplina o art. 26 da Lei nº 8.666/1993,
DECIDO: RATIFICAR a CONTRATAÇÃO por Inexigibilidade de Licitação, nos termos
do art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, em favor da ILP INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
LTD, - inscrita sob CNPJ 24.169.761/0001-30, que tem por objeto o curso: "Orçamento de
Obras e Custos da Construção", com carga horária total de 20 (vinte) horas, para 7 (sete)
servidores, no valor total de R$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais),
procedentes do Orçamento do Distrito Federal nos termos da Lei Orçamentária Anual,
WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DO APOSTILAMENTO N° 01 AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS

Nº 17/2023 - SEAPE/DF - SIGGO 048782
Processo SEI-GDF nº 04026-00004991/2023-49. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL -
SEAPE, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa INBRA-TECNOLOGIA E
DEFESA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 26.836.227/0001-65 na qualidade
de CONTRATADA. DO OBJETO: RETIFICAR a numeração SIGGO , Onde se lê:
SIGGO: 048278 Leia-se: SIGGO: 048782; DATA DA ASSINATURA: 12/06/2023.
SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal: WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de
Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal e pela INBRA-TECNOLOGIA
E DEFESA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA: JOSÉ ANTONIO DA SILVA PINTO.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 022/2023 - SIGGO 048921

Processo SEI-GDF nº 04026-00043814/2022-05. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL -
SEAPE, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa WM PAISAGISMO
URBANISMO E COMERCIO EIRELI, CNPJ nº 20.830.895/0001-07 na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: a contratação de serviços comuns de engenharia para
realizar a supressão vegetal e o manejo de fauna do local da primeira etapa de construção da
Penitenciária III do Distrito Federal - PDF III, no Complexo Penitenciário da Papuda. DO
VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 1.485.000,00 (um milhão quatrocentos e oitenta
e cinco mil reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 100; Unidade
Orçamentária: 64.101; Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da
Despesa: 3.3.90.39; Unidade Gestora: 640101. Gestão: 00001. Nota de Empenho:
2023NE00549. DA VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura do
Contrato. DATA DA ASSINATURA: 12/06/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal:
WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal e pela empresa WM PAISAGISMO URBANISMO E COMERCIO
EIRELI: WALLAS MARQUES SANTOS.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00352
PROCESSO: 04026-00011622/2023-11. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa AAZ
COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ 15.449.518/0001-84. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO E MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS
IMÓVEIS/INSTALAÇÕES - FERRAMENTAS (TINTA, THINNER, TIJOLO, TUBO,
VERGALHÃO), PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, consoante especifica o Edital de Licitação de
Pregão Eletrônico nº 006/2022 SEEC-DF e Ata de Registro de Preços nº 0138/2022
SEEC-DF. VALOR R$ 65.526,10 (sessenta e cinco mil quinhentos e vinte e seis reais e
dez centavos). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho:
06.122.8217.2396.0095; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100;
Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 20/04/2023.
Prazo de Entrega: 15 dias.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 04026-00043844/2022-11; INTERESSADO: OPEN CONSTRUCOES E
REFORMAS LTDA. Aplico a penalidade de SUSPENSÃO temporária de participar em
licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública do Distrito Federal, por
24 (vinte e quatro) meses, contados da data de sua publicação, à empresa OPEN
CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA., CNPJ Nº 42.455.521/0001-83, com sede na
Chácara 43, Colônia Agrícola Sucupira, Conjunto D, Lote 06, Riacho Fundo I, Brasília/DF,
CEP: 71827-825, em virtude do não pagamento da sanção contratual de MULTA publicada
no DODF Nº 51, de 15 março de 2023, com fulcro no disposto no Art. 5º, IV, "c", do
Decreto Distrital nº 26.851, de 30 de maio de 2006 e conforme descrição

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 112, SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br